2

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОНГОХТО»
Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2021  № 161
     п. Монгохто

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района         Хабаровского края на 2022-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 5 Устава сельского          поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района          Хабаровского края», администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы» (далее – Программа).
	2. Утвердить муниципальным заказчиком Программы администрацию сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края.
	3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края от 02 ноября 2018 года № 165 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2023 годы»».
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сборнике муниципальных правовых актов администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края и на официальном сайте администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» в телекоммуникационной сети «Интернет» (mongohto.vanino.org.).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского
поселения «Поселок Монгохто»                                                    И.А. Гаврилов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения
«Поселок Монгохто»
Ванинского муниципального
района Хабаровского края»
от 08.11.2021 № 161

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района
Хабаровского края на 2022-2027 годы»

п. Монгохто
ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие культуры сельского поселения
 «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района
Хабаровского края на 2022-2027 годы»
С изменениями в соответствии с постановлениями администрации сельского поселения «Поселок Монгохто:
от 23.12.2022 № 160;
от 20.02.2023 № 28;
от 26.12.2023 № 153.

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «развитие культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы».

	Основание принятия решения о разработке программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее - администрация сельского поселения).

	Цели и задачи Программы
	- сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения;
- создание единого культурного пространства, создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения;
- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения;
- организация культурного досуга жителей сельского поселения;
- выявление и поддержка творческой молодежи;
- обеспечение сохранения библиотечного фонда, обеспечение населения библиотечными услугами;
- развитие и укрепление роли учреждения культуры, как центра общения;
- обеспечение условий для развития самодеятельного народного творчества;
- сохранение объектов культурного наследия (памятников культуры, истории и архитектуры);
- укрепление межнациональных отношений, толерантности среди жителей сельского поселения;
- воспитание патриотизма, любви к своей Родине.

	Основные мероприятия программы
	Организация и проведение мероприятий социально-культурного, просветительского и развлекательного характера.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы 2022-2027 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 489,38004 тыс. рублей:
2022 год – 73,752 тыс. рублей;
2023 год – 265,62804 тыс. рублей;
2024 год – 50,0 тыс. рублей;
2025 год – 50,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 50,0 тыс. рублей.
Источником финансирования Программы является: средства бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района.
Объем финансирования Программы, перечень мероприятий и смета расходов носят прогнозируемый характер и ежегодно подлежат корректировке с учетом предусмотренных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- выравнивание доступа к культурным ценностям сельского поселения разных социальных групп;
 - сохранение объектов культурного наследия (памятников культуры, истории и архитектуры);
 -  развитие социальной активности населения через самодеятельное народное творчество;
- сохранение и увеличение библиотечного фонда;
- улучшение материально-технической базы.

Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Управление реализацией Программы осуществляет администрация сельского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Программа определяет стратегию развития культуры в поселении с учетом социально-культурных особенностей края, его духовного потенциала, намечает цели и приоритетные направления в социально-экономической ситуации.
Программа сохраняет преемственность к ранее принятым Программам развития и сохранения культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение).
Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения в сфере культуры направлена на формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан; создание условий для сохранения и развития культурного потенциала населения; обеспечение сохранности историко-культурного наследия; обеспечение условий для инновационной деятельности в сфере культуры; реализацию конституционных прав граждан Российской Федерации на свободу творчества, участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования детей, кинотеатрами, доступ к культурным ценностям и произведениям кинематографии сельского поселения и Ванинского муниципального района.
В сельском поселении расположен Каменноручьевский Дом офицеров, в котором имеется два зрительных зала, библиотека, бильярдный зал. Данное учреждение создано в целях организации досуга и приобщения жителей поселения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, а также для предоставления услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения.
Органами местного самоуправления совместно с учреждениями культуры сельского поселения и Ванинского муниципального района проводится большая организационная работа, которая будет проводиться и в дальнейшем по подготовке сельских праздников, мероприятий в рамках областных, муниципальных и федеральных целевых программ.
Программа предназначена определить и систематизировать работу муниципальных органов местного самоуправления с населением, учреждениями, организациями в сфере культурной жизни сельского поселения.
Реализация мероприятий Программы будет способствовать:
- осуществлению государственной политики в сфере культуры;
- сохранению и популяризации историко-культурного наследия сельского поселения;
- формированию и развитию взаимодействия муниципальных учреждений культуры с целью создания единого культурного пространства;
- сохранению, возрождению и развитию местного традиционного народного художественного творчества;
- проведению культурно-массовой работы с населением.
Реализация конституционных прав граждан в сфере культуры сталкивается с такими проблемами, как:
- утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры;
- утрата устойчивого интереса к чтению литературы художественного, просветительского и научного характера;
- низкий процент специалистов, работающих в сфере культуры.
Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам учреждения культуры, создание условий для развития творчества.
Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества жизни населения, определяется основными направлениями государственной политики по развитию сферы культуры муниципальной программы «Культура сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы».

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации

Выбор целей Программы основывается на статьях 29 и 44 Конституции Российской Федерации, стратегических целях социально-экономического развития сельского поселения.
Основные цели Программы направлены на достижение к 2027 году стратегической цели: повышение качества жизни населения поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации, усиление влияния культуры на процессы социальных преобразований и экономического развития края.
Исходя из этого, целями Программы являются:
1. Сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения.
Для достижения этой цели в рамках программы предполагается решение следующих задач:
- обеспечение сохранения и использования объектов культурного наследия;
- осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты.
2. Создание единого культурного пространства, создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения.
Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:
- проведение конкурсов, праздников, культурных акций;
- обеспечение участия самодеятельных коллективов в районных, краевых конкурсах, фестивалях.
3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения.
Программа призвана обеспечить:
- эффективное использование культурного наследия поселения в деле духовного воспитания граждан;
- обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечного фонда, включение поселения в информационное пространство района, края;
- внедрение инновационных форм и методов в организации оказания культурных услуг населению;
- повышение роли культуры в социуме, формирование социально активной личности, защиту социально уязвимых категорий граждан.

Раздел 3.  Ресурсное обеспечение Программы

Общий объём финансирования Программы в 2022-2027 годы составит 573,752 тыс. рублей.
Источниками финансирования Программы являются: средства бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района.
Объем финансирования Программы, перечень мероприятий и смета расходов носят прогнозируемый характер и ежегодно подлежат корректировке с учетом предусмотренных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.

Раздел 4. Механизм реализации Программы и
контроль за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края и Советом депутатов сельского поселения «Поселок Монгохто» в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.
Реализация Программы осуществляется на основе:
муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
условий, порядка и правил, утвержденных муниципальными нормативно-правовыми актами.
Механизм реализации Программы включает в себя:
подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий Программы;
подготовку приказов, положений, смет, программ, утвержденных администрацией сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района в части проводимых конкурсов, культурных акций.
Распределение финансовых средств, направленных на проведение конкурсов, участие творческих коллективов в районных фестивалях, выставках, конкурсах, а также на приобретение оборудования, рассматривается администрацией сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района согласно утвержденным лимитам бюджетных ассигнований.
В конце года организуется сбор отчетных материалов от исполнителей Программы и осуществляется оценка исполнения системы показателей.
По итогам отчетного года организуется сбор отчетных материалов и осуществляется оценка исполнения системы показателей.

План
мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»

	№п\п
	Мероприятия в рамках программы
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Стоимость (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий:

	1.1 Организация и проведение основных культурно - массовых мероприятий поселения
	Администрация сельского поселения
	2022
2023
2024
2025
2026
2027
	6,0
	246,43660
	25,0
	25,0
	0,0
	25,0

	1.2 Организация и проведение праздничных концертов

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3 Организация проведения художественных выставок фотоконкурсов

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4 Участие в районных и краевых творческих конкурсах (оплата проезда и проживания)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5 Приобретение подарков ВОВ ко дню Победы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6 Приобретение подарков, ценных призов, грамот, продуктовых наборов, цветов

	67,752
	19,19144
	25,0
	25,0
	0,0
	25,0

	1.7 Приобретение оборудования для проведения праздничных мероприятий

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	1.8 Расходы на транспортные услуги

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	73,752
	265,62804
	50,0
	50,0
	0,0
	50,0

_________